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Abstrakt

V diplomové práci se budu zabývat vybranými československými snímky historického

filmového žánru z let 1945-1955 a vlivem politické dobové ideologie na jejich podobu. Cílem

práce je popsat a zhodnotit způsob, jakým Komunistická strana Československa pronikala do

výsledné podoby a ideového vyznění vybraných snímků, čímž se propagandisticky snažila o

formování kolektivní paměti. Hlavní náplní práce by mělo být seznámení s poznatky ohledně

vývoje historického filmového žánru u nás i ve světě do roku 1945 a následné zhodnocení

vývoje historického filmového žánru mezi lety 1945-1955. Zvláštní pozornost je věnována

postavě hlavního hrdiny historického filmu, jakožto nositele ideologie. V textu se budu

nejčastěji opírat o dobové historické prameny – zápisy poradních ideologických orgánů a

dobový tisk, dále odbornou literaturu a samotné snímky v originální podobě.

Abstract

In this thesis I will deal with selected Czechoslovak films of the historical film genre from

1945-1955 and the influence of the political ideology of the time on their form. The aim of the

thesis is to describe and evaluate the way in which the Communist Party of Czechoslovakia

penetrated the final form and ideological message of the selected films, thus

propagandistically trying to shape collective memory. The main focus of the thesis should be

to introduce the knowledge about the development of the historical film genre in the Czech

Republic and in the world until 1945 and then to evaluate the development of the historical

film genre between 1945-1955. Particular attention is paid to the figure of the protagonist of

the historical film as a carrier of ideology. In the text, I will mostly rely on contemporary

historical sources - minutes of the ideological advisory bodies and the contemporary press, as

well as professional literature and the films themselves in their original form.
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Úvod

Filmové médium se v posledních desetiletích těší velkému badatelskému zájmu. Je

uměleckým vyjádřením jedince, díky své výrobní komplexnosti však častěji určitého tvůrčího

kolektivu, reflektující aktuální výrobní trendy ve filmové branži. Stejně jako každé jiné dílo,

například obraz či socha, může být hodnoceno z hlediska umělecké hodnoty, kterou v sobě

nese. Pro svoji percepční diváckou dynamičnost, která v sobě spojuje pohyblivý obraz, zvuk a

nosnou informaci, například kontinuální vyprávění příběhu s hlavními hrdiny, je také více jak

sto let velmi oblíbeným prostředkem zábavy a způsobem předání informací.

Film si své místo našel i v interdisciplinární sféře humanitních věd, které jej využívají jako

pramen k vědnímu poznání. Jakmile je totiž filmový snímek jednou stvořen, stává se

vědomou interpretací svých tvůrců, ale také v sobě zanechává skryté či nevědomě zafixované

dimenze, které se často stávají předmětem badatelského zájmu. Je tak uměleckým

vyjádřením, které v sobě odráží konstelaci společenských a historických dobových

souvislostí, ve kterých vznikal, a které ovlivnily ráz výsledné podoby. Jako každé jiné

umělecké dílo v sobě velmi často zanechává otisknuté fragmenty a kontexty dějin, které

dotváří složitou mozaiku historického poznání. Pro svoji zmiňovanou smyslovou dynamičnost

navíc rozšiřuje možnosti, jak k němu přistupovat.

Hodnocena může být určitá sociální realita, například každodennost zachycena v aktivitách

a rituálech lidí, módních trendech, oblékání či bydlení, nebo zobrazovaných předmětech,

zkoumán může být politický vliv na výrobu filmu, jazykové výrazové prostředky zachycené v

promluvách hlavních protagonistů, proměny obydlí a celých měst z hlediska vývoje

urbanizace či míst paměti, které tvoří sociální prostředí určitého děje, ale nevědomě odrážejí

volbu svých tvůrců a kontext doby, která si takové vyobrazení z určitých důvodů vybrala.

Taková komplexnost otevírá dveře zmíněné interdisciplinaritě charakteristické pro

společenské humanitní vědy, ve kterých se kloubí historie se sociologií, psychologií,

antropologií a dalšími důležitými oblastmi. A protože se filmové médium, včetně televizní
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tvorby, bohatě rozšiřuje díky rozvoji technologií a požadavkům na konzumní zábavu, pro

badatele to znamená rozšíření důležitého pramene poznání, které bylo zprvu tak dlouho

opomíjeno, jak nastíní další kapitoly práce.

Při analýze filmu je však nutné brát v úvahu, že stejně jako každé jiné umělecké dílo je

především určitou fikcí a pouze částečným odrazem skutečnosti, tudíž podléhá vlivu

ideologie, která jej tvaruje. V tomto smyslu se v minulém století projevil jako účinný nástroj

masové manipulace a propagandy, což je téma, které mě jako studenta zajímá i v přesahu do

filmové a televizní tvorby dnešní doby. Vlivem rozvoje technologií a globalizace, která „svět

zmenšuje,“ jak popisuje Anthony Giddens, se propojuje mediální aréna, ve které se diskutuje

mocenský vliv informačních sdělení filmové a televizní tvorby. Příkladem může být

polarizace společnosti, rasová a genderová nevyrovnanost, přímá politická propaganda

západních i rozvojových zemí, vliv reklamy na psychologii diváka apod. Věřím, že ke

kritickému pochopení toho, kde stojíme dnes, je potřeba znát prvopočátky takového počínání,

a proto se chci v diplomové práci zaměřit na ideologicky nejtužší fázi propagandistické

manipulace v naší zemi, tedy komunisty ovládanou kinematografii 50. let. Ve volbě tématu

práce mne rovněž motivovala zjištění z práce bakalářské, která se zaměřovala na ideologii a

propagandu v hraném filmovém žánru pohádky 50. let. Při analýze příslušných pramenů jsem

si povšimla, že napříč kontrolními ideovými poradami a následně i v dobovém tisku bývá

často diskutován historický filmový žánr a jeho propagandistický potenciál. Uvědomila jsem

si tak, že z hlediska filmové propagandy je jednou z nejdůležitějších oblastí filmu, o kterou

ideologie bojovala, a historický žánr proto bude tématem, na který bych ráda navázala. Dějiny

zachycené v historickém snímku jsou totiž jedním z pilířů národní identity a kolektivně

sdílené paměti, jejíž rámec může být tvarován dle hodnot ovládající skupiny, a proto je

konkrétním historickým interpretacím věnováno tolik úsilí.

Cílem diplomové práce bude popsat a zhodnotit, jakým způsobem a z jakého důvodu KSČ

implikovala komunistickou ideologii do historického hraného filmového žánru ve své nejtužší

fázi ideologického působení. Do analýzy jsem zahrnula i poválečné období třetí republiky, do

kterého budou spadat tři vybrané historické snímky, a to Rozina sebranec (1945), Nezbedný

bakalář (1946) a Jan Roháč z Dubé (1947), aby byl zhodnocen rovněž vliv KSČ na pronikání

komunistické ideologie do podoby filmového historického žánru reflektující formování nové

historické paměti. V rozboru navážu rokem 1948, kdy se KSČ oficiálně dostává k moci a

publikuje snímky Posel úsvitu (1950), Mikoláš Aleš (1951), Mladá léta (1952), Tajemství krve

2

(1953), Psohlavci (1954), Jan Hus (1954) a Jan Žižka (1955). Jakousi červenou nití výběru je

zaměření na ty snímky, které se ze své námětové podstaty zabývají osudem určitého

historického hrdiny, ať už fiktivního či reálně historicky žijícího, a na kterého byly navěšeny

příslušné ideologické požadavky. Historický filmový žánr a vliv propagandy je téma, kterým

se badatelé intenzivně zabývají již od konce 80. let, avšak přínos diplomové práce spatřuji

především v onom zaměření na úlohu historického hrdiny v oblasti propagandy, jakožto

symbolu národní identity. Přidanou hodnotou je také komparativní pohled na vývoj diskurzu

ve vykreslení historického hrdiny pomocí filmu, proto v rozboru začínám již poválečným

obdobím.

Diplomová práce se pokusí s ohledem k obecně prosazovaným ideovým požadavkům KSČ

ve filmovém průmyslu odpovědět na otázky, jak docházelo v kontextu formování národní

historické paměti a využívání symbolického odkazu historického hrdiny ve filmu, konkrétně

proč byl takový hrdina námětově vůbec zvolen, jakého charakteru postava je, v jakém

prostředí a časoprostoru vystupuje, co je hrdinovým posláním a kdo jsou jeho ideoví přátelé a

naopak nepřátelé. Analýza zahrne i další dílčí podtémata, která úzce souvisí s obecnými rysy

komunistické propagandy, totiž jak se strana v historické tematice stavěla k otázce

náboženství a víry jakožto cizí ideologie, zdali a jak vyobrazovala požadovaný třídní konflikt

napříč snímky a otázku sociálního útlaku. Pramennou základnou rozboru se stanou samotné


[…]


přišel v roce 1947 s Janem Roháčem z Dubé, avšak do tohoto obrazu již značně zasáhli

komunisté se svojí ideologickou dikcí. Hlavní hrdina ve snímku splňuje základní požadavky

na charakter prosazovaný stranou - ideovou oddanost a revolučnost nesenou velitelem a

řečníkem mas, a oproti předešlým snímkům je již zásadně potlačen příklon k niternosti a

psychologičnosti jedince odhalujcí osobní problémy, které by diváka odlákaly od hlavní

ideové náplně filmu. Specifikem snímku Jan Roháč z Dubé je dobová obhajoba příklonu k

slovanství a Východu, která pramení z aktuální potřeby demonstrovat postoje k Sovětskému

svazu za protikladné silné kritiky německé ideologie.

Po roce 1948 již strana s pomocí ideové kontroly příslušných orgánů naplno kontroluje

obsah dalších historických snímků. Než se však znovu vrátí k husitské tematice, za kterou

tolik orodovala, dostává se do kin několik dalších námětů opírajících se o osud hlavního

hrdiny nesoucí symboličnost podporující identitu národně buditelskou, ale výrazně i

komunistickou. Zdá se také, že strana těmito snímky vyplnila dlouhé čekání na uvedení další

husitské tematiky, na kterou probíhaly přípravy déle. V první skupině snímků se tvůrci

zaměřili na život mladého vynálezce a lékaře, ve snímcích Posel úsvitu a Tajemství krve, kteří

měli svými činy demonstrovat progresivnost a inovátorství českého lidu. Příhodně dobové

aktualizaci jsou však jejich činy ostře kontrastovány s dobou, která jim znemožňovala

dosáhnout úspěchů a představuje ji buržoazie 19. a 20. století a stará garda inteligence. V

další skupině se uplatnil model národních hrdinů, kteří svoji tvorbou odkazovali na husitskou

éru. Mikoláš Aleš i Alois Jirásek v Mladých letech se tak defacto stali proklamátory vysněné

dějinné tematiky a svými názory mezi buržoazní smetánkou a německou menšinou

legitimizovali příklon nové národní kolektivní paměti k husitství, jakožto prvním

komunistům. Tím se narozdíl od skupiny vynálezců stali dostatečně revolučními postavami,

které odkazovaly k jasné vizi budoucnosti postavené na činech zakořeněných hluboko v

národní minulosti.
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Uvedením Psohlavců, ale především Jan Husem a Janem Žižkou, dovršuje komunistická

strana pronikání do historického filmového žánru ve zvoleném vzorku snímků. V případě

významných představitelů husitství se vyjadřuje se zvláštní pozorností k přesnému ztvárnění

osoby Jana Husa, kterého nařídila přiblížit lidu. Proto byl lidově zjemněn především narativ a

prostředí, ve kterém mistr vystupoval jako přítel svých sousedů, aby si diváci postavu oblíbili.

Stejně tak postupovali tvůrci u postavy Jana Žižky, který lidovou přívětivost ukazoval ve

scénách, ve kterých vystupuje jako starý přítel a ochranitel. Žižka je však na druhou stranu

strnulejší než mistr Jan Hus a méně zdařilou postavou, čehož si všimla i kritika.

Důležitá byla hlavní úloha hrdinů - velmi zřetelná revolučnost a akcent na pricnip vůdce

podněcující masy k akci. Tím strana navázala na Jana Roháče z Dubé, který je rovněž

vykreslen jako silný vojevůdce a proklamátor historické pravdy odkazující na legitimizaci

moci komunistů. Zatímco v Janu Roháčovi z Dubé se strana zaměřovala na kritiku němectví a

obhajobu příklonu k Východu a Sovětskému svazu, v Janu Husovi a Janu Žižkovi je ideový

apel kladen nejvíce na vykořisťování lidových mas a kritiku katolické církve. S tím souvisí i

vyvádění postav, hlavně Jana Husa, z jejich přirozené duchovní křesťanské dimenze, kterou

nahradil boj za sociální otázku, nikoliv očistu víry, ustálenou historickou představu národní

kolektivní paměti, kterou strana dezinterpretovala.

Udatní Chodové přidávají ve snímku Psohlavci další obrazy sociálního útlaku vrchností,

kterou měl porazit Kozina, a podobně jako Hus, Žižka i Roháč z Dubé, je tak historickým

protagonistou bojujícím za pravdu, která měla dle komunistické interpretace vést k

socialismu. I zde panská vrchnost neškodí pouze hlavním hrdinům, ale symbolika škůdcovství

je přenesena na ohrožení českých zemí tím, že vrchnost i soud brání Chodům v ochraně

hranic se Západem. Strana v Kozinově osudu navíc spatřovala potenciál zobrazit hrdinu jako

hybatele revolučního zápalu svých druhů, a i když v ději umírá, svojí smrtí přináší důležité

poselství dalším generacím. Dle dobové kritiky je postava Koziny nesprávně revolučně

ztvárněna a kritizuje herecké ztvárnění herce Vladimíra Ráže, které stejně jako ve snímku

Posel úsvitu a Tajemství krve neodpovídá obrazu neohroženého hrdiny, jak jej viděla strana v

50. letech.

Československo tak během deseti let sice získalo velké historické hrdiny a částečně se

odloučilo od koncepce romantického historického filmu, avšak s dobovým ideologickým

nánosem. Po ideovém uvolnění, kterému oficiálně napomohlo veřejné odsouzení kultu

stalinismu v roce 1956 na XX. sjezdu KSSS Nikitou Chruščovem, jsou výhledy na velké
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historické filmy zase oddáleny. Snímek s husitskou tematikou je uveden až v roce 1963, kdy

byla uvedena Daňkova Spanilá jízda, avšak ta již souvisela se zájmem o jednotlivce a jeho

demonstrací existenciálních a mravních otázek, typický charakter filmů 60. let probouzejících

se jako reakce na ideový útlak předchozí dekády.
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