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 Předložená diplomová práce je věnována českým historickým filmům natočeným

v letech 1945 až 1955, vlivu ideologie na jejich zpracování a využití filmů a jejich hlavních

hrdinů v rámci dobové propagandy. Téma považuji za nosné a vhodné pro tento typ studentské

práce. Časové vymezení zkoumané etapy má svou logiku, přesto by se nabízel krátký posun do

roku 1956, který přinesl nejen pohyb v politické oblasti, ale i natočení posledního filmu

Vávrovy „husitské trilogie“ (Proti všem). Tento film tak z hodnocení vypadl.

Diplomová práce má logickou strukturu. Vedle úvodu a závěru je rozčleněna do pěti

kapitol. V první kapitole autorka sleduje vývoj pohledu historické vědy na film jako pramen.

Ve druhé kapitole se věnuje výběru hodnocených snímků. Volba je logická a přehledně

odůvodněná (s. 20). Po stručném nastínění vývoje žánru historického filmu přistupuje

diplomantka ve čtvrté a páté kapitole k hodnocení jednotlivých snímků. Zkoumané období

rozdělila na dvě etapy, kdy mezník představuje rok 1948. Za přínos považuji autorčiny závěry

a hodnocení, které sice nejsou překvapivé, ale jsou dobře odůvodněné. Jsem přesvědčen, že

mají potenciál nejen k další diskusi, ale i posunout dosavadní znalosti zkoumané problematiky.

Diplomová práce je zpracována s využitím dobře zvolené odborné literatury a je ve

velké míře postavena na práci s prameny. Kladně hodnotím využití fondu Filmová rada

(Národní filmový archiv) a fondů ÚV KSČ a Ministerstva informací (Národní archiv). Archivní

prameny byly vhodně doplněny dobovými recenzemi.

Po formální stránce nemám k diplomové práci významnějších připomínek. Drobnou

chybičkou je, že autorka ačkoli při výběru snímků pracovala s Československou filmovou

databází, tak v seznamu zdrojů uvedla jen odkaz na biogram Martina Friče. Po jazykové a

stylistické stránce je text napsán čtivým a srozumitelným jazykem a množství nepřesností

nevybočuje z obvyklé situace u tohoto typu studentských prací.

Na závěr mohu konstatovat, že diplomová práce Elišky Morávkové splňuje požadavky

kladené na této typ studentských prací. Autorka prokázala schopnost s využitím adekvátně

zvolených pramenů a literatury zpracovat souvislý odborný text, který i posouvá poznání

zkoumané problematiky. Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě a přikláním se

k hodnocení v ý b o r n ě.
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